
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807  37Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 036/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 
21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, o processo 
nº. 2019/23889,
.
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (sessenta) dias de Licença-Prêmio ao servidor 
GESUALDO DA COSTA VELOSO, matrícula nº 5050693/4, 
ocupante do cargo de Agente de Fotografi a, referente ao triênio 
de 25/05/1997 - 24/05/2000, no período de 18/02/2019 a 
19/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 407713

PORTARIA N0 039/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994, os artigos 
3º, § 1º; 4º, inciso I, Paragrafo Único, e 5º, §§ 1° e 2º do 
Decreto n°. 1960 de 18 de janeiro de 2018 e os processo nº. 
2019/52313,
 RESOLVE:
CEDER a servidora ELIANE FARIAS DE MIRANDA, matrícula n° 
57201728/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Serviço Social, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH, para a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública-SESPA, com ônus para o órgão de cessionário, 
por 02 (dois) anos, a contar de 08.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 407820

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 029/2019-GGP/
SEJUDH DE 15.02.2019, PUBLICADA NO DOE 

n°. 33.806 de 18.02.2019.
Onde se lê: ...a servidora KALEMER MACIEL DO CARMO,
Leia-se: ...o servidor KLEMER MACIEL DO CARMO,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 407600

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 037/2019

OBJETIVO: Acompanhar o Secretário desta SEJUDH, na reunião 
da Secretaria Nacional de Políticas de Promoção de Igualdade 
Racial e Coordenação Geral de Combate ao Trabalho Escravo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
SERVIDOR:
PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS; CARGO: Coordenador; 
MAT: 57211941/2; PERÍODPO: 20/02/2019; Quantidade de 
diárias: 1,0
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 407748

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 030/2019 – RH/DAF 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, Lei Federal 13.303 de 30 de junho de 2016, na 
Lei Estadual nº 6.474, de 06 de Agosto de 2002, no Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e no Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC; Resolve:
REVOGAR a PORTARIA Nº 104/2018 – RH/DAF, publicada no DOE 
33.617 de 15/05/2018;
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem 
como Autoridade Competente/Homologador, junto aos Sistemas 
de Pregão Eletrônico e demais sistemas que vierem a ser 
utilizados pela Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Lutfala de Castro Bitar
CPF: 000.243.172-68 Perfi l: Homologador

Nome: Antonio Maria de Almeida 
Wanderley

CPF: 003.821.832-15
Perfi l: Homologador

Esta portaria tem efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2019 e 
validade de 01 (um) ano.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de fevereiro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 407833

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA 029/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/53880 RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 025/2018-RH/DAF, publicada no 
DOE 33.805 de 15/02/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de fevereiro 
de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 407827

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC

CNPJ: 05.416.839/0001-29
AVISO AOS ACIONISTAS
Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas na 
sede social da Companhia, na Av. Dr. Moraes, Nº 70, Nazaré 
– CEP: 66.035-080, nesta capital, os documentos a que se 
refere o artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2018.
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2019Lutfala de Castro Bitar 
Presidente – Conselho de Administração CODEC

Protocolo: 407793

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 0058/19 de 18.02.2019. Art. 1º EXONERAR, 
o servidor ÁLVARO INÁCIO NEGRÃO DE MATOS, matrícula nº 
5897753/1, do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, 
GEP-DAS.0.11.5, a partir de 15-02-2019. Conforme processo 
2019/66510. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 407779

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 072/2019, DE 14 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 011/2019 – GAB/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 006/2017, de 04/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.289, de 11/01/2017 que DELEGOU 
competência ao servidor PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO, 
matricula 5693870/16 e a Portaria 594/2018, 01/08/2018, 
Publicada no DOE n° 33.671, de 02/08/2018 que DELEGOU, 
competências ao servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE, 
matrícula 8090220/9.
II – DELEGAR competência ao servidor ARNALDO DOPAZO 
ANTONIO JOSE, matricula nº 8090220/9, ocupante do cargo de 
Secretario Adjunto de Gestão de Obras Públicas desta SEDOP, 
para atuar como Ordenador de Despesas na prática de todos 
os atos necessários à execução orçamentária e fi nanceira dos 
recursos que lhe forem concedidos; assim como responsável 
administrativo, decidir, autorizar as despesas correntes, 
respeitando a legislação em vigor, conceder e assinar:
- Diárias e Suprimentos de Fundos relativos ás Obras;
- Autorizar Designação e Revogações de Fiscal e Suplente de 
Contratos/Convênios
- Prestação de Contas com CEF, FUNASA, e BNDES referente as 
Obras
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeito retroativo a partir 01/01/2019
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407718
PORTARIA Nº. 071/2019, DE 14 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 010/2019 – GAB/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 008/2017, de 04/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.289, de 11/01/2017 que DELEGOU 
competência ao servidor MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO. 
matrícula 5930775/1.
II – DELEGAR competência ao servidor VALDIR PARRY 
ACATAUASSU, matricula nº 5946384/1, ocupante do cargo de 
Secretario Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano desta 
SEDOP, para atuar como Ordenador de Despesas na prática de 
todos os atos necessários à execução orçamentária e fi nanceira 
dos recursos que lhe forem concedidos; assim como responsável 
administrativo, decidir, autorizar as despesas correntes, 
respeitando a legislação em vigor, conceder e assinar:
- Portarias em geral;
- Férias
- Licenças/Afastamentos;
- Termo de Compromisso de Estágio


